
Numero: 74/2017 Campobasso, 15/03/2017

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI
ELEVATORI DEGLI UFFICI DEL CONSIGLIO REGIONALE
DEL MOLISE SITI IN VIA COLITTO 7/15 ED IN VIA IV
NOVEMBRE 87 IN CAMPOBASSO.

L’Istruttore
Responsabile del Procedimento

Il Direttore del Servizio Il Segretario Generale

Colucci Francesco Tamburro Riccardo Tamburro Riccardo

Servizio Bilancio, Patrimonio, Provveditorato

Ai sensi degli artt. 50 e 51 della legge regionale 4/2002 e degli artt. 9 e 10 del nuovo regolamento interno di
amministrazione e di contabilità del Consiglio regionale del Molise n. 2/2006, il sottoscritto dirigente del Servizio
bilancio, patrimonio e provveditorato del Consiglio regionale del Molise esprime parere favorevole di regolarità
contabile, verificata la disponibilità finanziaria per la prenotazione dell’impegno di cui al presente atto, attesa l’esatta
imputazione degli oneri sul pertinente capitolo di bilancio consiliare e la correttezza sostanziale della spesa proposta.

Capitolo Esercizio Impegno Importo Data Note
140-0
 

    140-0                       2018                                88                    1317,600        15/03/2017 

 

2017 88 1317,600 15/03/2017

Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria Il Direttore del Servizio

Colagiovanni Franca Tamburro Riccardo

Determina 74/2017 del 15/03/2017



IL SEGRETARIO GENERALE

PREMESSO che attualmente il Consiglio regionale del Molise svolge la propria attività
istituzionale nelle sedi di Via Colitto 7/11 e Via IV Novembre, 87 in
Campobasso;
che con determinazione n.73 del 02/03/2016 il servizio di manutenzione
degli elevatori delle sedi sopra citate è stato affidato alla ditta Neulift
Service Molise srl, con sede in Termoli via del Melograno sn e che il
servizio è scaduto il 02/03/2017;

VISTO e condiviso il documento istruttorio prodotto dal Responsabile
dell’Ufficio Patrimonio e Provveditorato, che costituisce parte integrante
e sostanziale del presente atto, con il quale si propone l’affidamento del
Servizio di manutenzione degli elevatori degli uffici del Consiglio regionale
del Molise in ottemperanza all’art. 1 del DL 95/12 convertito in Legge
07/08/2012 n. 135, per un costo complessivo di € 2635,20 IVA inclusa
per un periodo di mesi 24, mediante OdA sul ME.PA.;

VISTA la valutazione di assoggettabilità ai controlli successivi di regolarità
amministrativa espressa dal Responsabile dell’Ufficio Patrimonio e
provveditorato;

CONSTATATO che il presente atto comporta spese dirette per l’Ente per cui è necessario
il parere di regolarità contabile;

RITENUTO di poter procedere,

DETERMINA

per quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato, e sulla base del
documento istruttorio allegato, che costituisce parte sostanziale del presente atto:

DI PROCEDERE all’affidamento dei servizi di manutenzione degli elevatori degli uffici del
Consiglio regionale, in ottemperanza all’art. 1 del DL 95/12 convertito in Legge 07/08/2012 n.
135, per un costo complessivo di € 2.635,20 IVA inclusa per un periodo di mesi 24 mediante
OdA sul ME.PA;

DI IMPEGNARE la spesa di € 2.635,20 IVA inclusa al Cap.140 del Bilancio del Consiglio
Regionale imputando la somma di 1.317,60 sull’esercizio 2017 e la restante somma di pari
importo come impegno pluriennale dell’anno 2018.

DI CONSIDERARE assoggettato il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di
trasparenza nella pubblica amministrazione previsti nel d.lgs n. 33 del 14/03/2013 concernente
il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

DI DICHIARARE il presente atto, soggetto ai controlli successivi di regolarità amministrativa.

Sono allegati al presente atto i seguenti documenti:

Determina 74/2017 del 15/03/2017



N. Oggetto:

1 Documento Istruttorio
Il Segretario Generale

Riccardo Tamburro

Servizio Bilancio, Patrimonio e Provveditorato

PARERE
“Sulla presente proposta di determinazione si esprime, ai sensi del “Regolamento di Amministrazione e
Contabilità del Consiglio Regionale”, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria così come dettagliata sul frontespizio del presente atto.”

Il Direttore del Servizio f.f.
(Riccardo Tamburro)

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Il responsabile dell’Ufficio Patrimonio e Provveditorato in qualità di Responsabile del
Procedimento

PREMESSO
- che attualmente il Consiglio regionale del Molise svolge la propria attività istituzionale

nelle sedi di Via Colitto 7/11 e Via IV Novembre, 87 in Campobasso;
- che con determinazione n.73 del 02/03/2016 il servizio di manutenzione degli elevatori

delle sedi sopra citate è stato affidato alla ditta Neulift Service Molise srl, con sede in
Termoli via del Melograno s.n.

- che il predetto contratto è scaduto in data 02/03/2017;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’acquisizione del servizio di che trattasi
per ulteriori mesi 24;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto
legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135,
nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici
di negoziazione prevede:

- l’obbligo per la Pubblica Amministrazione di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero
di utilizzarne i parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via
autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n.
296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del
d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n.
115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di
responsabilità amministrativa;

- l’obbligo per la Pubblica Amministrazione di fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328

Determina 74/2017 del 15/03/2017



del d.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1,
comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, d.L. n.
52/2012, conv. in legge n. 94/2012). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge
n. 95/2012;

 
CONSIDERATO che:

- il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 , convertito dalla L. 7 Agosto 2012 n. 135, all’
articolo 1, comma 1 “Riduzione della spesa per l'acquisto di beni e servizi e trasparenza
delle procedure” stabilisce: “I contratti stipulati in violazione dell'articolo 26, comma 3 della legge
23 dicembre 1999, n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi
attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono
illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa. Ai fini della determinazione del
danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo, ove indicato, dei detti strumenti di
acquisto e quello indicato nel contratto. Non sono comunque nulli i contratti stipulati tramite altra
centrale di committenza a condizioni economiche più favorevoli”.

- l’articolo 328, comma 4, lett. b) DPR 207/2010 che stabilisce: “Avvalendosi del mercato
elettronico le stazioni appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia:
[…] b) in applicazione delle procedure di acquisto in economia di cui al capo II;

 

RILEVATO che:
- è attivo sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) il Bando

“ELEVATORI 105” nell’ambito del quale è possibile acquisire i servizi di cui trattasi;
- i recenti sviluppi normativi dirigono l’azione d’intervento delle pubbliche

amministrazioni verso l’utilizzo di strumenti di spesa gestiti da CONSIP, prevedendo
l’art. 1 comma 450 della Legge n° 296/2006 e s.m.i. per gli acquisti al di sotto della soglia
di rilievo comunitario, che tutte le Amministrazioni statali centrali e periferiche sono
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’art.
328 del D.P.R. n° 207 del 05/10/2010 (Regolamento di Esecuzione del Codice dei
Contratti Pubblici);

 
CONSTATATO che da una indagine di mercato esperita sul Mercato Elettronico della

Pubblica Amministrazione (MePA) i Servizi richiesti risultano presenti nel bando
“ELEVATORI 105” e che è possibile procedere all’acquisizione attraverso OdA ad un
prezzo complessivo pari ad € 2.635,20 IVA inclusa per complessivi 24 mesi;

 
VISTO il decreto legislativo 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e

forniture” in attuazione della direttiva n° 2004/17/CE e 2004/18/CE;

PRESO ATTO di quanto disposto dal Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del
Territorio e del mare del 24 maggio 2012, come aggiornato dal successivo decreto del 10
aprile 2013, con particolare riguardo al "divieto di uso di determinati prodotti, anche
ausiliari e di attrezzature di lavoro", "alla formazione del personale", alla "gestione dei
rifiuti" nonché alla "reportistica sul piano di razionalizzazione dei consumi dei prodotti";

TENUTO CONTO che, ai sensi dell'art. 95, comma 4 del D. L.gs. 50/2016, può essere
utilizzato il criterio del minor prezzo per i servizi e le forniture con caratteristiche
standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato oppure per i servizi e le
forniture caratterizzate da elevata ripetitività, fatta eccezione per quelli di notevole

Determina 74/2017 del 15/03/2017



contenuto tecnologico o che hanno un carattere innovativo;

CONSIDERATO che, il servizio in parola risulta di tipo standardizzato con contenuti non
innovativi risultando già definito per tipologia delle prestazioni dal capitolato d'oneri e
che, pertanto, è possibile stabilire, ai sensi dell'art. 95, comma 4 del D. L.gs. 50/2016, di
individuare la migliore offerta economica in base al criterio del prezzo più basso;

VISTO l'articolo 32, comma 2, del D. L.gs. 50/2016 il quale dispone che, prima dell'avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

RICHIAMATA altresì la disposizione di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 entrata in vigore
a partire dal 07 Settembre 2010, sulla tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a
rapporti contrattuali o di finanziamento in ambito pubblico;

VERIFICATO che l’atto per la sua natura rientra tra quelli assoggettati al controllo successivo
di regolarità amministrativa;

VISTO il Capitolo 140 del Bilancio Pluriennale 2017/2019 che presenta la necessaria
disponibilità;

RITENUTO di procedere all’acquisto del servizio di manutenzione degli elevatori in parola in
ottemperanza all’art. 1 del D.L. 95/2012 (convertito in legge n. 135 del 07/08/2012);

                                 
PROPONE

  Al Direttore del Servizio Bilancio, Patrimonio e Provveditorato,
 
per i motivi meglio esposti in narrativa, che qui si intendono approvati, richiamati e riportati
integralmente:

DI PROCEDERE all’affidamento dei Servizi di manutenzione degli elevatori degli uffici del
Consiglio regionale in ottemperanza all’art. 1 del DL 95/12 convertito in Legge 07/08/2012 n.
135, per un costo complessivo di € 2.635,20 IVA inclusa per un periodo di mesi 24.

DI IMPEGNARE la spesa di €.2.635,20 IVA inclusa sul Cap. 140 del Bilancio del Consiglio
Regionale imputando la somma di €.1.317,60 sull’esercizio 2017 e la restante somma di pari
importo come impegno pluriennale dell’anno 2018.

L’Istruttore
Francesco Colucci

Campobasso, 09/03/2017 Il Responsabile
Pietro Socci

Determina 74/2017 del 15/03/2017


